
 

  
COMUNE DI CASTELVETRANO

(Libero Consorzio Comunale di Trapani)

 
V DIREZIONE

 SERVIZI A RETE ED AMBIENTE
  

COPIA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
ATTO V DIREZIONE  N. 344 DEL 26-09-2023

 
OGGETTO: LAVORI DI RIATTIVAZIONE IMPIANTI DI CAPTAZIONE ACQUA POTABILE
DENOMINATI AGATE ED OTTOVEGGIO 1 SITI IN C.DA AIRONE STAGLIO A CASTELVETRANO –
AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA ALLA DITTA "ZAGO SALVATORE & FRATANTONI
SALVATORE SNC" DA COMISO – INTEGRAZIONE IMPEGNO DI SPESA

 
 

Il Responsabile del Procedimento
 

Ai sensi dell’art. 6 della L. 241/90, dell’art. 5 della L.R. 10/91, del regolamento comunale di organizzazione e delle norme di
prevenzione della corruzione e dell’illegalità, propone l’adozione della seguente determinazione, di cui attesta la regolarità e la
correttezza del procedimento svolto per i profili di propria competenza, attestando contestualmente, la insussistenza di ipotesi di
conflitto di interesse.
 
Premesso che:
-   con Determinazione del Responsabile della V Direzione “Servizi a Rete ed Ambiente” n. 326 del 15.09.2023
è stato determinato di:

      PRENDERE ATTO del progetto relativo ai “Lavori di riattivazione degli impianti di captazione
acqua potabile denominati Agate ed Ottoveggio 1 siti in c.da Airone Staglio a Castelvetrano”, redatt
o in data 04/09/2023 dal Geom. Giuseppe Aggiato (rif. quadro economico di spesa in
premessa)………..;

     PRENDERE ATTO della validazione del progetto ai sensi dell’art. 42 del D.lgs n. 36/2023 a cura
del Responsabile Unico del Progetto, Dott. Vincenzo Caime, in data 04.09.2023;

      AFFIDARE i lavori ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. a) del D.lgs n. 36/2023, sulla base di
specifica richiesta all’operatore economico individuato nelle premesse a “trattativa diretta” sulla
piattaforma di approvvigionamento digitale Consip – MePa in osservanza all’art. 25 del D.lgs n.
36/2023;

      PORRE quale importo a base di gara della presente procedura, soggetto a ribasso, l’importo di €
21.456,40 al netto degli oneri per la sicurezza.

      DI IMPEGNARE ai sensi dell’articolo 183 del D. Lgs. n. 267/2000 e del principio contabile
applicato all. 4/2 al D.lgs. 118/2011, per le motivazioni e le finalità di cui alle premesse, l’importo di
€ 23.428,80 alla missione 9 – programma 04 – titolo 1 – macro-aggregato 103 (capitolo 8150.1
“manutenzione ordinaria rete idrica e pozzi comunali”) del bilancio 2022/2024 in corrispondenza degli
stanziamenti previsti per l’anno 2023;

     DI DISPORRE l’esecuzione in via d’urgenza del contratto, ai sensi dell’art. 17, co. 8 del Dlgs n.
36/2023;

      DI DARE ATTO che, ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023,
trattandosi di affidamento sotto-soglia ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, il rapporto

1/5DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 344  - COMUNE DI CASTELVETRANO



contrattuale si intende perfezionato mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente in
un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di
recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del
Consiglio del 23 luglio 2014.

     DI DARE ATTO che l’affidatario è soggetto d’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari, ai sensi
e per gli effetti della legge n. 136/2010 ed è pertanto tenuto a fornire a questo Ente tutti gli elementi
identificativi richiesti dalla legge, con la specificazione che il mancato adempimento degli obblighi di
tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla citata legge è causa di risoluzione immediata del contratto.

-   in data 18.09.2023 è stata indetta una procedura sul portale telematico del Mercato della Pubblica
Amministrazione (MePA) - Richiesta di Offerta (RdO) n. 3740113 pubblicato sul portale MePa (sezione
trattativa diretta), sull’Albo on-line e sul sito istituzionale dell’Ente all’indirizzo www.castelvetranoselinunte.
gov.it nella pagina dedicata a “amministrazione trasparente”, sezione “bandi di gara e contratti”;
-   con la suddetta procedura è stata invitata la ditta “.” da Comiso a produrre preventivo/offerta sulla scorta
degli atti tecnici inseriti nel portale da far pervenire entro le ore 13:00 del 21.09.2023;
-   entro il tempo utile è pervenuta l’offerta economica unitamente alla documentazione richiesta dall’Ente da
parte dell’operatore economico individuato “Zago Salvatore & Fratantoni Salvatore s.n.c” con sede legale in
via Leonardo Sciascia n. 89, P.iva 00068180884;

VISIONATA E VALUTATA positivamente la documentazione amministrativa ed il contenuto economico
della suesposta offerta, giudicata regolare, corrispondente ad un ribasso del 5,300% sull’importo posto a base
d’asta di € 21.456,40;
VISTA la dichiarazione relativa al possesso dei requisiti per l’affidamento dei contratti pubblici rif. artt. 94, 95,
96 97, 98 e 100 del D.lgs n. 36/20236 resa dall’operatore economico invitato;
VERIFICATO il quadro economico del progetto di cui trattasi dal quale si è rilevato che per mero errore è stata
impegnata all’origine, con la sopracitata determinazione n. 326/2023, una spesa di € 23.428,80 anziché di €
27.428,80;
VISTO il quadro economico post gara come da risultanze in appresso indicate in tabella:
 
 

A) Lavori a corpo e a misura € 20.982,81 € 20.982,81
a.1 Oneri per la sicurezza  3% sui lavori € 663,60  

   
a.2

Importo lavori al netto del ribasso offerto del
5,300% € 20.319,21

B) Somme a disposizione

b.1 Iva sui lavori (22% di A) € 4.616,22

b.2
Incentivi per funzioni tecniche (art. 45 D.lgs n.
36/2023) – 2% di A € 442,40  

 
          €
5.058,62 € 5.058,62

Importo totale lavori   € 26.041,43
 
CONSIDERATO, alla luce delle risultanze di cui sopra, che è necessario impegnare a copertura delle somme
occorrenti l’importo di € 2.612,63 (€ 26.041,43 - € 23.428,80);  
RITENUTO di dovere procedere all’aggiudicazione in via definitiva in favore della ditta sopra individuata per
l’importo contrattuale di € 20.982,81;
PRECISATO che in conformità a quanto disposto dall’art. 53, comma 4, del d.lgs. 36/2023, si ritiene di non
richiedere la garanzia definitiva per l’esecuzione dei lavori in parola, in considerazione del ridotto valore
economico degli stessi e della remota possibilità che un inadempimento verificatosi in sede di esecuzione
contrattuale possa arrecare significative ripercussioni alla stazione appaltante;
RICHIAMATO l’art. 163, comma 5, del D.lgs. n. 267/2000, il quale dispone che nel corso dell’esercizio
provvisorio gli enti possono impegnare mensilmente, unitamente alla quota dei dodicesimi non utilizzata nei
mesi precedenti, per ciascun programma, le spese di cui al comma 3, per importi non superiori ad un dodicesimo
degli stanziamenti del secondo esercizio del bilancio di previsione deliberato l’anno precedente, ridotti delle
somme già impegnate negli esercizi precedenti e dell’importo accantonato al fondo pluriennale vincolato, con
l’esclusione delle spese: a) tassativamente regolate dalla legge; b) non suscettibili di pagamento frazionato in
dodicesimi; c) a carattere continuativo necessarie per garantire il mantenimento del livello qualitativo e

2/5DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 344  - COMUNE DI CASTELVETRANO

http://www.castelvetranoselinunte.gov.it/
http://www.castelvetranoselinunte.gov.it/


quantitativo dei servizi esistenti, impegnate a seguito della scadenza dei relativi contratti;
PRESO ATTO che la spesa ad integrazione di quella già assunta con Determinazione del responsabile della V
Direzione n. 323 del 15.09.2023, di € 2.612,63 può essere impegnata, ai sensi del combinato disposto degli artt.
163 e 183 del D.lgs n. 267/2000, alla missione 9 – programma 04 – titolo 1 – macro-aggregato 103 (capitolo
8150.1 “manutenzione ordinaria rete idrica e pozzi comunali”) –  del bilancio 2022/2024 in corrispondenza degli
stanziamenti previsti per l’anno 2023;
VISTI:
�gli artt. 48, 107 e 192 del decreto legislativo 18/08/2000, n. 267 (TUEL) e s.m.i. recante il testo unico delle
leggi sull’ordinamento degli Enti Locali;
� l’art. 178 del D.lgs del 03-04-2006 n. 152 e ss.mm.ii.;
� l’articolo 37 del D.lgs 33/2013 e l’art. 1, c. 32 della Legge 190/2012, in materia di “Amministrazione
trasparente”;
� il D.Lgs. 36/2023 pubblicato sulla GURI n. 77 del 31.03.2023 recante “Codice dei contratti pubblici in
attuazione dell’art. 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti
pubblici”;
� l’art. 40, lettera m) dello Statuto del Comune di Castelvetrano, approvato con deliberazione di C.C. n. 130
del 16.12.2008, pubblicato nella G.U.R.S. Parte 1^ Supplemento Straordinario n. 20 del 08.05.2009,
modificato con deliberazione C.C. n. 17 del 21.03.2013, pubblicata sulla GURS n. 37 del 09.08.2013, che ne
attribuisce la propria competenza;
� la deliberazione della Giunta Comunale n. 90 del 29.04.2022 approvazione “Piano Triennale della
Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza (P.T.P.C.T.) – Aggiornamento 2022 – 2024;
� la Determina del Sindaco n. 07 del 31.01.2023 con la quale sono stati affidati gli incarichi ai Responsabili
di Direzione del Comune di Castelvetrano fino al 31.12.2023;

Dando atto che:
� la presente determinazione è stata redatta seguendo la scheda di cui all’allegato “A” del Piano Auditing
2022/2024 approvato con delibera di G.M. n. 10 del 01.02.2022 e in conformità al documento unico di
programmazione (DUP) approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 7 del 09/02/2022;
� la presente determinazione comporta riflessi diretti sulla situazione economica-finanziaria dell’Ente;
� il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause di incompatibilità previste della
normativa vigente, con particolare riferimento al codice di comportamento ed alla normativa anticorruzione, e
non sussistono, in capo allo stesso situazioni di conflitto d’interesse in relazione all’oggetto dell’atto, con
riferimento alla normativa in tema di prevenzione della corruzione;

D E T E R M I N A
�Per quanto in narrativa:

1)     DI AFFIDARE, per le ragioni esplicitate in preambolo, i “Lavori di riattivazione impianti di
captazione acqua potabile denominati Agate ed Ottoveggio 1 siti in c.da Airone Staglio a
Castelvetrano” alla ditta “Zago Salvatore & Fratantoni Salvatore s.n.c” con sede legale in via Leonardo
Sciascia n. 89, P.iva 00068180884, per l’importo contrattuale di €  € 20.982,81, di cui €€ 20.319,21 per
lavori ed € 663,60, oltre iva come per legge.

2)     DI DISPORRE l’esecuzione in via d’urgenza del contratto, ai sensi dell’art. 17, co. 8 del Dlgs n.
36/2023;

3)     DI IMPEGNARE, ad integrazione della spesa già assunta con Determinazione del Responsabile
della V Direzione n. 323 del 15.09.2023, ai sensi dell’articolo 183 del D. Lgs. n. 267/2000 e del principio
contabile applicato all. 4/2 al D.lgs. 118/2011, per le motivazioni e le finalità di cui alle premesse, l’importo
di € 2.612,63 alla missione 9 – programma 04 – titolo 1 – macro-aggregato 103 (capitolo 8150.1
“manutenzione ordinaria rete idrica e pozzi comunali”) del bilancio 2022/2024 in corrispondenza degli
stanziamenti previsti per l’anno 2023.

4)     DI DARE ATTO che, ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023,
trattandosi di affidamento sotto-soglia ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, il rapporto contrattuale si
intende perfezionato mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito
scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato
qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio
2014.

3/5DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 344  - COMUNE DI CASTELVETRANO



5)   DI DARE ATTO che l’affidatario è soggetto d’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari, ai sensi e per
gli effetti della legge n. 136/2010 ed è pertanto tenuto a fornire a questo Ente tutti gli elementi identificativi
richiesti dalla legge, con la specificazione che il mancato adempimento degli obblighi di tracciabilità dei
flussi finanziari di cui alla citata legge è causa di risoluzione immediata del contratto.

6)   DI ATTRIBUIRE alla presente determinazione valore contrattuale, con efficacia decorrente dalla data di
sottoscrizione da parte dell’operatore aggiudicatario a titolo di accettazione, con le seguenti clausole
essenziali richiamate in preambolo anche ai sensi dell’art. 192 del d.lgs n. 267/2000.

7)      DI DEMANDARE al RUP, Dott. Vincenzo Caime, anche per mezzo degli Uffici competenti:

�  tutti gli adempimenti derivanti dalla presente determinazione ivi compresa la Direzione dei
Lavori;

�  gli adempimenti in materia di comunicazioni e trasparenza di cui agli artt.20 e 23 del d.lgs.
36/2023, compresa la pubblicazione dell’avviso sui risultati delle procedure di affidamento ai sensi
dell’art. 50, comma 9 del Dlgs n. 36/2023.

8)     DI ATTESTARE la non sussistenza di relazioni di parentela, affinità o situazioni di convivenza che
possono portare a ipotesi di conflitto di interesse.

9)   DI ATTESTARE la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone
l’art. 147 bis del D.lgs n. 267/2000 e dell’art. 3 del D.L. 174/2012.

 
 
 

4/5DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 344  - COMUNE DI CASTELVETRANO



 
Ai sensi e per gli effetti dell'art. 49 della legge n.267/2000,
si esprime parere Favorevole in ordine alla regolarita' Contabile sulla proposta sopra esposta.
Data, 26-09-2023
 
 

IL RESPONSABILE DEI SERVIZI FINANZIARI
DOTT. ANDREA ANTONINO DI COMO

 
 
 
 
Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della sp
esa in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo
stato di realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti i
mpegni contabili, regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 200
0, n. 267: 
 

Capitolo CIG / CUP Creditore Importo Impegno
8150.1 ACQUEDOTTI COMUNALI-SPESE DI GESTIO NE
U.1.03.02.09.004 Manutenzione ordinaria e riparazioni di impianti e macchinari   2.612,63 2023.1852.1.

 
Data, 26-09-2023
 

IL RESPONSABILE DEI SERVIZI FINANZIARI
F.to DOTT. ANDREA ANTONINO DI COMO

 
 

 
IL RESPONSABILE DI DIREZIONE

F.to ARCH. VINCENZO CAIME
 

 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii. e norme collegate, il quale sostituisce il documento

cartaceo e la firma autografa. 

5/5DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 344  - COMUNE DI CASTELVETRANO


